
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  45Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 040/2023
PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/552540

Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do ADE-
RENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual de 
Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 287/2023/CONJUR.
Data de assinatura: 12/06/2023.
Vigência: 12/06/2023 à 11/06/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SE-
GUP e a Prefeitura Municipal de Tucumã/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
CELSO LOPES CARDOSO - Prefeito Municipal de Tucumã/PA.

Protocolo: 949043

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 953/2023-SAGA
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/657911, e memorando. 
nº 58/2023-CICC-SEGUP, de 07.06.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº738/2023-SAGA, de 28.04.2023, 
publicada no DOE nº 35.384, de 03.06.2023, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS, Diretor 
do CICC, MF 5773768/2 , 2022/2023, no período de 01.06 a 30.06.2023.
R E S O L V E:
I- Transferiro período de gozo de fériasdo servidor WELLINGTON JOSÉ MA-
GALHÃES DOS SANTOS, Diretor do CICC, MF 5773768/2, 2022/2023, do 
período de 01.06 a 30.06.2023, para 28.08 a 06.09.2023 (10 dez) dias.
II- Ficando o restante de 20 (vinte) dias do período de gozo de férias para 
ser usufruído no período de 26.12 a 14.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 948889
PORTARIA Nº 954/2023-SAGA
BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2023 

CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/654969, e memorando. 
nº 147/2023-CCC-SEGUP, de 06.06.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº738/2023-SAGA, de 28.04.2023, 
publicada no DOE nº 35.384, de 03.06.2023, que concedeu 15 (quinze) dias 
de férias à servidora MONIQUE CRISTINA COSTA FARIAS, MF 8401211/4, 
2022/2023, no período de 05.06 a 19.06.2023.
R E S O L V E:
I- Interromperos 15 (quinze) dias de férias da servidora MONIQUE CRISTI-
NA COSTA FARIAS, MF 8401211/4, 2022/2023, a contar de 06.2023.
II- Ficando o restante de 14(quatorze) dias de férias, para ser usufruída 
em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 948894

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.429 DE 07/06/2023 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 919/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 947762.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 949072

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/33 DATA: 12/06/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 200 (duzentas) unidades de Material Permanente do 
tipo BELICHE EM MADEIRA DE LEI, GRADE E ESCADA, 80X170X190CM, que 
originou o Contrato de Nº 08/2023 e Processo Nº 2023/139200, firmado com 
a Empresa ROCHA NORTH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELLI.
RP: 76421 a 76620.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL DO PARÁ

Protocolo: 948757

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 048/2023 – CCC: NOMEAR 
o TEN CEL QOPM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA, em subs-
tituição a TEN CEL QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, na função 
de fiscal do Contrato Administrativo nº 067/2022 – CCC/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a Empresa RB GRÁFICA DIGITAL LTDA EPP; cujo objeto é a 

“Impressão em Offset dos volumes das revistas científicas, do anuário e do 
planejamento estratégico da PMPA.”; Registre-se, publique-se, cumpra-se; 
Belém/PA, 12 de Junho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN 
CEL QOPM RG 30354; Chefe do centro de compras e Contratos da PMPA

Protocolo: 948813

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 24/2023 – DL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ. Objeto: “É a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisi-
ção de Coletes de Proteção Balística nível IIIA para atender as necessida-
des desta Polícia Militar, conforme quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 26/06/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 12 de junho de 2023. IZABEL CRISTINA CARDOSO 
COSTA MONTEIRO – MAJ QOPM RG 35518 - PREGOEIRA

Protocolo: 949060
REAVISO DE EDITAL

Sistema de Registro de Preços - Pregão Eletrônico SRP nº 16/2023 – DL/
PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ. Objeto: “Registro de preços da 
proposta mais vantajosa para eventual e futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço continuado de locação de veículos, 
conforme condições, quantidades e exigências no Edital e anexos.
Data e hora de abertura: 23/06/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 12 de junho de 2023. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 948885

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 006/2023 – PMPA/Pref. de 
Ourilândia do Norte/PA. OBJETO: “Orientação e a capacitação dos estu-
dantes da Educação Infantil, 5º e 7º ano do ensino fundamental da rede 
municipal de ensino de Ourilândia do Norte/PA, por meio da metodologia 
do Programa Educacional de Resistência as Drogas e à Violência - PRO-
ERD.” ASSINATURA: 06/06/2023. VIGÊNCIA: 06/06/2023 a 05/06/2025. 
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; JULIO CÉSAR 
DAIREL – Prefeito de Ourilândia do Norte/PA.

Protocolo: 948694

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2871/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Corpus Christi 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 07 a 12/06/2023; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM 
Valdir Melo Chaves; CPF: 319.951.792-72; Valor: R$ 870,40. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2872/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Tucuruí-PA; Período: 13 a 17/06/2023; Quantidade de diárias: 05 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Gilberto Maya Saraiva 
Gomes; CPF: 968.127.102-53; Valor: R$ 1.186,92. SGT PM Rosemiro Guedes 
De Sousa; CPF: 743.382.502-91; Valor: R$ 1.186,92. CB PM Jucely Cristine 
Mendonça Da Silva; CPF: 965.270.992-15; Valor: R$ 1.139,40. SD PM Geisa 
Nayane De Oliveira Vilhena; CPF: 985.134.192-49; Valor: R$ 1.139,40. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2873/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Redenção-PA; Período: 20 a 24/06/2023; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Valdir 
Melo Chaves; CPF: 319.951.792-72; Valor: R$ 1.186,92. SGT PM Mauricio 
Raimundo Dos Santos Melo; CPF: 252.571.532-20; Valor: R$ 1.186,92. 
SGT PM Marta Eurenice De Souza Lima; CPF: 806.420.552-20; Valor: 
R$ 1.186,92. SD PM Jéssica Nayara Espindola Almeida Maia; CPF: 
011.205.272-01; Valor: R$ 1.139,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

Protocolo: 948936

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando os autos do Processo nº 2023/584179, relativo à adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 011/2022, realizada pelo TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 
DA 4ª REGIÃO, que tem por objeto a aquisição de mobiliário (cadeiras), instru-
ído nos termos do art. 15, II da Lei nº 8.666/93, ratificado pelo PARECER Nº 
169/2023/JURÍDICO I/CONJUR/PMPA de 01 de junho de 2023 e pelo PARECER 
nº 181/2023 – CONTROLADORIA INTERNA/PMPA de 07/06/2023.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preço n° 011/2022, relativa 
ao Pregão Eletrônico nº 020/2022, realizado pelo TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 4ª REGIÃO, visando à contratação da empresa LAYOUT MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ Nº 02.604.236/0001-62, para fins de aqui-
sição de mobiliário (cadeiras), no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), a fim de atender às necessidades da Corporação.


